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MEDICINSK KOMMENTAR

I detta nummer av Läkartidning
en redovisar Magnus Kjellman  
och medarbetare resultaten av 
en kartläggning av manuell kir
urgisk färdighetsträning i Sve
rige 2022. Kartläggningen utför
des i form av en enkät med 14 
frågor som sändes ut till samt
liga ordförande i specialitets
föreningarna inom kir urgiska 
specialiteter. Dessa ombads i sin 
tur att skicka ut enkäten till alla STläkare 
inom specialiteten under våren 2022. Re
sultaten visar i korthet att en absolut ma
joritet av STläkarna har en utsedd handle
dare, men att en fjärdedel av dessa saknar 
pedagogisk utbildning. Färre än hälften av 
de svarande angav att regelbundna möten 
med handledaren förekom. 1 av 4 svarande 
angav att de fått en genomgång av hur en 
operationssal är utrustad och fungerar. Av
seende den manuella färdighetsträningen 
sker endast en liten del av denna utanför 
operationssalen, 1 av 8 har tillgång till si
mulator under utbildningen, och ingen 
angav att de hade tillgång till donerade 
humana preparat att träna på. I artikelns 
diskussion ges ett antal förslag som hypo
tetiskt kan öka kvaliteten på den kirurgis
ka träningen under STperioden.

Författarna är medvetna om att de byg
ger sina resonemang på 106 svar. Någon 
bortfallsanalys har inte gjorts, då detta 
helt enkelt inte varit möjligt med tanke 
på hur enkäten skickats ut. Oavsett svars
frekvens pekar dock undersökningen på 
ett par områden där brister uppenbarligen 
föreligger.

Men räcker de 11 förslag som förs fram? 
Visserligen påpekar författarna att enkä
ten fokuserar på den hantverkskompetens 

som krävs för att kunna utföra 
kirurgiska ingrepp, men det är 
bara en del av bilden.

Begreppen »tekniska och 
icketekniska färdigheter« kan 
här ge ledning [1]. Flera andra 
säkerhetskritiska branscher, 
var av  trafikflyget utgör det kan
ske tydligaste exemplet, ligger 
långt före i dessa avseenden. Ef
ter and ra världskriget rekrytera

des en stor del av trafikpiloterna från mi
litär flygverksamhet, eftersom de antogs 
»kunna flyga flygplan«. Det kunde de för
visso, men var de säkra piloter? Utveck
lingen har visat att de kunde hantverket, 

men att det inte alltid räckte. I dag rekry
teras i stort sett alla trafikpiloter på andra 
grunder än bara förmåga att flyga flyg
plan, och detta har starkt bidragit till den 
gynnsamma utvecklingen avseende flyg
säkerheten.

Tekniska färdigheter är till stor del profes
sionsspecifika och skulle för en kir urgs 
del kunna sammanfattas som förmågan 
att kunna utföra en eller flera sorters spe
cifika operationer. Det är inte oviktigt, 
men det räcker inte för att bli, och förbli, 
en duktig och säker kirurg. Exempelvis 
är förmågan att besluta huruvida opera
tionen verkligen behövs viktig – all hant
verksskicklighet i världen är meningslös 
om operationen inte behövs.

Sjukvård är i allt större utsträckning ett 
lagarbete, och det är här icketekniska fär
digheter kommer in. Dessa handlar bland 
annat om att lära sig och att behärska 
kommunikation, att både kunna leda ett 
team och vara en teammedlem, att skaf
fa sig och behålla situationsmedvetenhet, 
att fatta beslut, att lösa problem, och att 
klara av allt detta även under stress och 
när trötthet sätter in. Dessa färdigheter är 
inte till lika stor del som de tekniska pro

fessionsspecifika, utan är mer av person
lig karaktär. Både tekniska och icketek
niska färdigheter krävs – brist på endera 
sortens färdigheter kan inte kompense
ras med ett överflöd av de andra, utan det 
krävs att alla finns i tillräcklig omfattning.

En bra utbildning och träning för säkra 
operatörer framöver tar hänsyn till ovan
stående. Och det finns flera bra hjälpme
del. Ett sådant är »Ge kniven vidare«, ett 
koncept som funnits i drygt 10 år [2]. Ty
värr används inte »Ge kniven vidare« så
ofta som det förtjänar. I en undersökning 
som Epiphysen, yngreläkarföreningen 
inom Svensk ortopedisk förening, genom
förde 2022 svarade 1 av 5 att det aldrig an
vänds, 7 av 10 att det sällan används och 
ingen att det alltid används [3]. På frågan 
om de fått »feedback efter operationer« 
svarade drygt hälften att de till viss del in
stämmer och 1 av 3 att de instämmer till 
stor del. I ljuset av vad man i dag vet om 
vikten av reflektion för god inlärning är 
detta siffror som manar till stark eftertan
ke [4]. 

Pågående forskning rörande vem som fak
tiskt har förutsättningar att bli en bra kir
urg visar att manuell färdighet bara är en 
av flera faktorer [5].

Att bli och förbli en bra kirurg, eller spe
cialist i en annan opererande disciplin, 
kräver så mycket mer än att bara vara ma
nuellt duktig. Men även dessa färdigheter 
går att lära sig. s
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HUVUDBUDSKAP
b En enkätundersökning bekräftar att 
manuell färdighetsträning för läkare i ope-
rerande specialiteter brister i systematik 
och genomförande och ger förslag på 
korrigerande insatser.
b Dock krävs mer än manuell färdighet  för 
att bli och förbli en bra kirurg.
b Både tekniska och icke-tekniska färdighe-
ter krävs för att kunna bli och förbli en bra 
och säker specialist.

Att bli och förbli en bra kirurg

»Tyvärr används inte ’Ge 
kniven vidare’ så ofta som det 
förtjänar.«

HANTVERKSSKICKLIGHET ÄR BARA EN AV FLERA VIKTIGA FÄRDIGHETER
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